[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СПАССК-ДАЛЬНИЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15   октября  2020г.        г. Спасск-Дальний, Приморского края                  № 490-па
О мерах по укреплению пожарной безопасности
на осенне-зимний период 2020-2021 годов
В соответствии с требованиями ст.19 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», ст.16 Федерального закона от           6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само​управления в Российской Федерации», Федерального закона от 22 июля 2008 года  № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», на осно​вании Устава городского округа Спасск-Дальний, в целях предотвращения пожаров в осенне-зимний пожароопасный период 2020-2021 годов, защиты жизни и здоровья населения городского округа Спасск-Дальний, сохранения материальных ценностей Администрация городского округа Спасск-Дальний
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, учреждений, жилищных предприятий, подрядных организаций по обслуживанию и ремонту жи​лищного   фонда,  независимо  от  формы собственности, в срок до 31 октября       2020 года:
1.1. обеспечить очистку территорий, прилегающих к производственным зданиям, жилым домам, гостиницам, общежитиям, зданиям с круглосуточным и массовым пребыванием людей от мусора, сухой травы и других горючих материа​лов (при уборке территорий не допускать сжигания мусора и сухой травы);
1.2. освободить противопожарные разрывы и дороги между зданиями от складируемого оборудования, строительных материалов, тары, несанкционирован​ных стоянок автомобилей и гаражей;
1.3. обеспечить беспрепятственный подъезд к имеющимся водоисточникам противопожарной и аварийно-спасательной техники;

1.4. обеспечить наличие и доступность первичных средств пожаротушения;
1.5. провести обследование и ремонт систем энергоснабжения на подведом​ственных территориях, в зданиях и сооружениях;
1.6. очистить от посторонних и горючих предметов чердачные, подвальные помещения, помещения электрощитов, пути эвакуации и придворовые террито​рии около подведомственных и обслуживаемых зданий;
1.7. закрыть свободный доступ в чердачные, подвальные и другие техниче​ские помещения;
1.8. провести остекление окон чердачных и технических этажей.
2. Рекомендовать владельцам частных домовладений проверить исправность печного отопления и электропроводки в домах, очистить дворовые и придворовые территории от мусора, сухой травы и легковоспламеняющихся материалов.
3. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций, независимо от форм собственности, имеющим в ведении пожарные гидранты и водоемы, в срок до 31 октября 2020 года провести ревизию и ремонтно-восстановительные работы подведомственных сетей наружного противопожарного водопровода, пожарных водоемов и обеспечить их надежную эксплуатацию в зимних условиях.
4. Рекомендовать отделу надзорной деятельности и профилактической работы  по городскому округу Спасск-Дальний и Спасскому муниципальному району управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Приморскому краю  (Ткаченко), организо​вать выборочную проверку предприятий и учреждений, независимо от форм собст​венности, по контролю за выполнением требований настоящего постановления.
5. Административному управлению Администрации городского округа Спасск-Дальний (Моняк) настоящее постановление разместить на официальном сайте правовой информации городского округа Спасск-Дальний.
6. Контроль за выполнением настоящее постановления возложить на заместителя главы Администрации городского округа Спасск-Дальний       Журавского П.О..
Исполняющий обязанности главы

городского округа Спасск-Дальний                                                       П.О. Журавский